



DCB – 210

**II B.Com. Degree Examination, September/October 2012**  
**(Directorate of Distance Education)**  
**COMMERCE**  
**Financial Accounting – II**

Time : 3 Hours

Max. Marks : 70/80

**Instructions :** 1) *Students who have attended 30 Marks IA scheme will have to answer for total of 70 marks.*

**30** ಅಂಕಗಳ ಆಂತರಿಕ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು **70** ಅಂಕಗಳ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸುವುದು.

2) *Students who have attended 20 marks IA scheme will have to answer for total of 80 Marks.*

**20** ಅಂಕಗಳ ಆಂತರಿಕ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು **80** ಅಂಕಗಳ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸುವುದು.

3) **Note : Q. No. (18 or 19) in Section D in compulsory for 80 Marks scheme only).**

**PART – A**

Answer **any FIVE** of the following questions. **2 marks each.**

**(5×2=10)**

1. What are bonus shares ?
2. What do you mean by calls on shares ?
3. What do you mean by preference shares ?
4. What are debentures ?
5. Define holding company.
6. What do you mean by amalgamation of company ?
7. What do you understand by liquidation of a company ?
8. What do you mean by goodwill ?

**P.T.O.**



## PART – B

Answer **any 3** of the following questions. **10** marks **each**. **(3×10=30)**

9. What do you mean by share capital ? Explain different classes of shares.
10. Explain the following terms :
- a) Underwriting of shares
  - b) Minority interest
  - c) Write the meaning of absorption
  - d) Write a note on purchase consideration
  - e) Company final accounts.
11. On 1 January, 2009 the director of X Ltd. Co. decided to issue 100000 shares of Rs. 10 each, Rs. 2.50 payable on application and Rs. 2.50 payable on allotment.
- Application are received for 120000 shares on 10<sup>th</sup> January the directors decided to reject applications in respect of 20000 shares, the application money being returned in full. All allotment money are received in full.
- On 31 January call of Rs. 2.50 per share was made and all sums due are received except on 1000 shares allotted to Mr. A. Pass necessary entries (including for cash) to record the transactions.
12. A Ltd. went into voluntary liquidation. The following are the details.
- |                          |            |
|--------------------------|------------|
| Assets realised          | Rs. 40,000 |
| Liquidators remuneration | Rs. 5,000  |
| Unsecured creditors      | Rs. 20,000 |
- Preference share capital is Rs. 20,000 (2000 shares of Rs. 10 each)
- Equity share capital consists of 1000 shares of Rs. 10 each, Rs. 9 called and paid up Rs. 9,000
- 2000 equity shares of 10 each Rs. 5 called and paid up Rs. 10,000
- You are required to prepare the liquidator statement of account.



13. On 31 March, 2002 the Balance Sheet of Raghavan Ltd. disclosed the following positions.

<b>Liabilities :</b>	<b>Rs.</b>
Subscribed share capital in shares of Rs. 10 each fully paid	4,00,000
General Reserve	1,90,000
Profit and loss account	1,20,000
14% debentures	1,00,000
Current liabilities	1,30,000
	<b>9,40,000</b>
<b>Assets :</b>	
Goodwill	40,000
Fixed assets (tangible)	5,00,000
Current assets	4,00,000
	<b>9,40,000</b>

On the above mentioned date the tangible fixed assets were independently valued at Rs. 3,50,000 and goodwill at Rs. 50,000. The net profit for the three years were 1999-2000 Rs. 1,03,200, 2001-02-Rs. 1,04,000 and 2001-02 Rs. 1,03,300 of which 20% was placed to general reserve this proportion being considered reasonable in the industry in which the company is engaged and where fair return on investment may be taken at 18%.

Compute the value of company shares by (a) the net assets method (b) the yield method.

PART – C

Answer **any 2** of the following questions. **15** marks **each**. **(2×15=30)**

14. What you mean by shares ? What is the need for valuation of shares ? Explain various methods of valuation of shares.

15. H Ltd. acquired 8000 shares of Rs. 10 each in S Ltd. on 31-12-2001 the summarised Balance Sheet of H Ltd. and S Ltd. were as follows.

<b>Liabilities</b>	<b>H Ltd.</b>	<b>S Ltd.</b>	<b>Assets</b>	<b>H Ltd.</b>	<b>S Ltd.</b>
Share capital			Machinery	60,000	45,000
Shares of Rs. 10 each	2,00,000	1,00,000	Furniture	2,000	4,000



Reserves	10,000	15,000	Investments :		
P&L A/c	5,000	4,500	Shares in S Ltd.	98,000	–
Bank loan	–	12,000	Stock	42,000	65,000
Creditors	40,000	20,000	Debtors	18,000	27,000
Bills payable	2,000	1,000	Bills receivable	1,000	1,500
			Cash	36,000	10,000
	<b>2,57,000</b>	<b>1,52,500</b>		<b>2,57,000</b>	<b>1,52,500</b>

On the date of acquisition of shares by H Ltd., the S Ltd. had undistributed profits Rs. 1,500 and reserves amounted to Rs. 5,000.

Prepare the Consolidated Balance Sheet.

16. The following is the information extracted from Pai Hotel Ltd. for the year ended 31-3-2012.

<b>Particulars</b>	<b>Amt. (₹)</b>
1. Buildings	6,00,000
2. Furniture	60,000
3. Motor	60,000
4. Stock	4,00,000
5. Cash at bank	1,72,000
6. S. Creditors	3,50,000
7. Sales	10,000
8. P&L a/c (Cr. balance)	20,000
9. Salaries and wages	20,000
10. Purchases (Stock and Vegetable)	2,00,000
11. Director fees	8,000
12. Electricity	25,000
13. Rent and taxes	10,000
14. Auditor fees	15,000
15. Equity shares of company	4,00,000
16. S. Debtors	2,80,000



17. Advances against construction of building	1,30,000
18. Share Capital 10,000 equity share of Rs. 100 each.	10,00,000
19. Dividend received on investment	10,000

Prepare the P&L a/c and Balance Sheet for the year ended 31-3-2012 by taking into the following adjustments.

- 1) Provisions at 10% depreciation on fixed assets.
- 2) Stock has been revalued as Rs. 3,60,000. This has not yet been considered.
- 3) Create tax provisions at 40% and transfer 20% of profit to reserves.

17. Blue Ltd. and Star Ltd. were Amalgamated on and from 1 April, 2002. A New Company called Yellow Star Ltd. was formed to take over the business of the above said companies.

The Balance Sheets of Blue Ltd. and Star Ltd. as on 31 March 2002 are given here under.

<b>Liabilities</b>	<b>Rs. in lakhs.</b>	
	<b>Blue Ltd.</b>	<b>Star Ltd.</b>
Share capital		
Equity shares of Rs. 100 each	2,000	1,600
15% preference shares of Rs. 100 each	800	600
Revaluation reserve	200	160
General reserve	400	300
P&L A/c	100	120
12% debentures of Rs. 100 each.	192	160
Current liability	468	190
	<b>4160</b>	<b>3130</b>
<b>Assets</b>		
Fixed assets	2,400	2,000
Current assets, loans and advance	1,760	1,130
	<b>4,160</b>	<b>3,130</b>

**Additional informations :**

- 1) Preference share holders of Blue Ltd. and Star Ltd. have received same number of 15% preference shares of Rs. 100 each in the new company.
- 2) 12% debentures of Blue Ltd. and Star Ltd. are discharged by the new company by issuing adequate number of 16% debentures of Rs. 100 each to ensure that they continue to receive the some amount of interest.
- 3) Yellow Star Ltd. has issued 1.5 equity shares for each equity share of Blue Ltd. and one equity share for each equity share of Star Ltd.

The face value of shares issued by Yellow Star Ltd. is Rs. 100 each.

You are required to prepare the Balance Sheet of Yellow Star Ltd. as on 1 April 2002 after the amalgamation has been carried out. Also calculate purchase consideration and amount to be credited to P&L a/c.

**PART – D**

Compulsory question for **80** marks scheme only. Answer **any ONE** of the following question. **(1×10=10)**

18. Write note on the following :

- a) Liquidators final statement
- b) Reconstruction of companies.

19. A Company offers 10000 shares of Rs. 10 each to the public for subscription. The money in payable as follows :

Rs. 2 on application, Rs. 3 on allotment and Rs. 5 on first and final call.

The company receives application for 12000 shares. Applicants for 9000 shares pay the application money in cash. While the rest pay that money through stock invests. The shares are allotted on pro-rata basis. All allotter pay the allotment money and final call money on due dates.

Pass the necessary journal entries.



ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿ

ವಿಭಾಗ- ಎ

ಯಾವುದಾದರೂ 5 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 2 ಅಂಕಗಳು.

(5×2=10)

1. ಬೋನಸ್ ಶೇರುಗಳು ಎಂದರೇನು ?
2. ಶೇರುಗಳ ಮೇಲಿನ ಕರೆ ಎಂದರೇನು ?
3. ಪ್ರಾಶಸ್ತ್ಯದ ಶೇರುಗಳು ಎಂದರೇನು ?
4. ಸಾಲ ಪತ್ರಗಳು ಎಂದರೆ ಯಾವುವು ?
5. ಹಿಡುವಳಿ ಕಂಪನಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ.
6. ಕಂಪನಿಗಳ ಸಮ್ಮಿಲನ ಎಂದರೇನು ?
7. ಕಂಪನಿಯ ವಿಸರ್ಜನೆ ಎಂದರೇನು ?
8. ಸುನಾಮ ಎಂದರೇನು ?

ವಿಭಾಗ- ಬಿ

ಈ ಕೆಳಗಿನ 3 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 10 ಅಂಕಗಳು.

(3×10=30)

9. ಶೇರುಬಂಡವಾಳ ಎಂದರೇನು ? ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಶೇರುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
10. ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಪದಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
  - a) ನಮೂದೀಕರಣ
  - b) ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಶೇರುದಾರರರ ಆಸಕ್ತಿ
  - c) ವಿಲೀನಗೊಳಿಸುವಿಕೆ
  - d) ಕೊಳ್ಳುವ ಬೆಲೆಯ ಬಗೆಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ
  - e) ಕಂಪನಿಯು ಅಖೈರು ಲೆಕ್ಕಗಳು



11. ಜನವರಿ 1, 2009 ರಂದು ಎಕ್ಸ್‌ಲಿ. ಕಂಪೆನಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕರು 10 ರೂಪಾಯಿ ಮುಖ ಬೆಲೆಯ 100000 ಶೇರುಗಳನ್ನು ನೀಡಲು ನಿರ್ಧರಿಸುತ್ತದೆ. ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಕೊಡುವಾಗ ರೂ. 2.50 ಮತ್ತು ಹಂಚಿಕೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ರೂ. 2.50 ನೀಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ.

120000 ಶೇರುಗಳಿಗೆ ಅರ್ಜಿಗಳು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಜನವರಿ 10ರಂದು ನಿರ್ದೇಶಕರು 20000 ಶೇರುಗಳನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ, ಅರ್ಜಿಯ ಮೇಲಿನ ಹಣವನ್ನು ಪೂರ್ತಿ ವಾಪಾಸು ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. ಎಲ್ಲ ಹಂಚಿಕೆಯ ಹಣವನ್ನು ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಪಡೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಜನವರಿ 31ರಂದು ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ ರೂ. 2050 ರಂತೆ ಕರೆಯನ್ನು ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ. ಮತ್ತು ಮಿ. ಎ. ರವರಿಗೆ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿದ 1000 ಶೇರುಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಉಳಿದ ಎಲ್ಲ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಪಡೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ. ಈ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ರೋಜು ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ (ನಗದು ಸೇರಿ) ದಾಖಲಿಸಿ.

12. ಎ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಸ್ವಯಂ ಪ್ರೇರಿತವಾಗಿ ಮುಚ್ಚಲ್ಪಡುತ್ತಿದ್ದು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿವೆ.

ಆಸ್ತಿಗಳ ಮಾರಾಟದಿಂದ ರೂ. 40,000

ಲಿಕ್ವಿಡೇಟರ್ ಸಂಭಾವನೆ ರೂ. 5,000

ಭದ್ರತೆ ಇಲ್ಲದ ಸಾಲಗಳು ರೂ. 20,000

ಆದ್ಯತಾ ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ ರೂ. 20,000 (10. ರೂ. ಮುಖ ಬೆಲೆಯ 2000 ಶೇರುಗಳು)

ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಇದ್ದಿರುತ್ತದೆ.

10 ರೂ. ಮುಖಬೆಲೆಯ 1000 ಶೇರುಗಳು, ರೂ. 9 ಕರೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ರೂ. 9,000 ಬಂದಿರುತ್ತದೆ.

10 ರೂ. ಮುಖಬೆಲೆಯ 2000 ಶೇರುಗಳು ರೂ. 5 ಕರೆಯಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ರೂ. 10000 ಬಂದಿದೆ.

ಲಿಕ್ವಿಡೇಟರ್‌ನ ಲೆಕ್ಕದ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

13. ಮಾರ್ಚ್ 31, 2002 ರಂದು ರಾಫುವನ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಆಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಪರಿಷ್ಕರಿಸಿದಂತೆ ತಿಳಿಸುತ್ತಿದೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ರೂ.
ವಂತಿಗೆಯಾದ ಬಂಡವಾಳ 10 ರೂ. ಮುಖ ಬೆಲೆಯದ್ದು	
ಪೂರ್ಣ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ	4,00,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿ	1,90,000
ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ತಃಖ್ತೆ	1,20,000
14% ಸಾಲಪತ್ರಗಳು	1,00,000
ಚಾಲ್ತಿಯಿರುವ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	1,30,000
	<b>9,40,000</b>





## ಆಸ್ತಿಗಳು

ಸುನಾಮ	40,000
ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳು (ನೋಡತಕ್ಕದ್ದು)	5,00,000
ಚರ ಆಸ್ತಿಗಳು	4,00,000
	<b>9,40,000</b>

ಮೇಲ್ಕಂಡ ದಿನಾಂಕದಂದು ನೋಡತಕ್ಕ ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ರೂ. 3,50,000ಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ಸುನಾಮವನ್ನು ರೂ. 50,000ಕ್ಕೆ ಸ್ವತಂತ್ರವಾಗಿ ಮೌಲ್ಯ ನಿಗದಿಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ. ನಿವ್ವಳ ಲಾಭವು 3 ವರ್ಷಕ್ಕೆ 1999-2000 ರೂ. 1,03,200, 2001-02ಕ್ಕೆ ರೂ. 1,04,000 ಮತ್ತು 2001-02ಕ್ಕೆ ರೂ. 1,03,300 ಇದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿ ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿಗಾಗಿ ಶೇ. 20ರಷ್ಟು ನಿಗದಿಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ. ಕೈಗಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಇದು ಸರಿಯಾದ ಪ್ರಮಾಣವೆಂದು ಭಾವಿಸಲಾಗಿದೆ. ಹೂಡಿಕೆಯ ಮೇಲೆ ಶೇ. 18% ರಷ್ಟು ಸರಿ ಎಂದು ತಿಳಿಯಲಾಗಿದೆ.

ಶೇರುಗಳ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು (1) ನಿವ್ವಳ ಆಸ್ತಿ ಪದ್ಧತಿ (2) ಬರುವಿಕೆ ಪದ್ಧತಿಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

## ವಿಭಾಗ - ಸಿ

ಯಾವುದಾದರೂ 2 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 15 ಅಂಕಗಳು.

(2×15=30)

14. ಶೇರುಗಳ ಎಂದರೆ ಏನು ? ಶೇರುಗಳ ಮೇಲಿನ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನದ ಅಗತ್ಯತೆ ಏನು ? ಶೇರುಗಳ ಮೌಲ್ಯ ಕಂಡುಹಿಡಿಯುವ ವಿವಿಧ ಪದ್ಧತಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

15. ಹೆಚ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್, ಎಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನ 10 ರೂ. ಮುಖ ಬೆಲೆಯ 8000 ಶೇರುಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಹೆಚ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಮತ್ತು ಎಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನ ಒಟ್ಟುಗೂಡಿಸಿದ ಆಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿ ಈ ರೀತಿ ಇದ್ದಿರುತ್ತದೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ಹೆಚ್ ಲಿ.	ಎಸ್ ಲಿ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ಹೆಚ್ ಲಿ.	ಎಸ್ ಲಿ.
ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ			ಯಂತ್ರಗಳು	60,000	45,000
10 ರೂ. ಬೆಲೆಯ ಶೇರುಗಳು	2,00,000	1,00,000	ಪೀಠೋಪಕರಣ	2,000	4,000
ನಿಧಿಗಳು	10,000	15,000	ಹೂಡಿಕೆಗಳು		
ಲಾಭ ನಷ್ಟ ತಂಜಿ	5,000	4,500	ಎಸ್. ಲಿ. ಶೇರುಗಳಲ್ಲಿ	98,000	—
ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸಾಲ	—	12,000	ಅಂತಿಮ ಸರಕು	42,000	65,000



ದಣಿಗಳು	40,000	20,000	ಋಣಿಗಳು	18,000	27,000
ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು	2,000	1,000	ಬರಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು	1,000	1,500
			ನಗದು	36,000	10,000
	<b>2,57,000</b>	<b>1,52,500</b>		<b>2,57,000</b>	<b>1,52,500</b>

ಹೆಚ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್, ಎಸ್. ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಪಡೆಯುವ ದಿನಾಂಕದಂದು ಎಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನಲ್ಲಿ ರೂ. 1,500 ಹಂಚಿಕೆಯಾಗದಿರುವ ಲಾಭ ಮತ್ತು ರೂ. 5,000 ನಿಧಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ. ಸಂಚಿತ ಆಯವ್ಯಯ ತಃಖ್ತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

16. ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು 31-12-2012ರ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಪೈ ಹೋಟೆಲ್ ಲಿ. ಬಗ್ಗೆ ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ.

ವಿವರಗಳು	ಮೊತ್ತ (ರೂ.)
1. ಕಟ್ಟಡಗಳು	6,00,000
2. ಪೀಠೋಪಕರಣ	60,000
3. ಮೋಟಾರು	60,000
4. ದಾಸ್ತಾನು	4,00,000
5. ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ನಗದು	1,72,000
6. ದಣಿಗಳು	3,50,000
7. ಮಾರಾಟ	10,000
8. ಲಾಭ ನಷ್ಟ ತಃಖ್ತೆ (ಕ್ರೆಡಿಟ್ ಬ್ಯಾಲೆನ್ಸ್)	20,000
9. ಸಂಬಳ ಮತ್ತು ಕೂಲಿ	20,000
10. ಖರೀದಿ (ಸ್ಟಾಕ್ ಮತ್ತು ತರಕಾರಿ)	2,00,000
11. ನಿರ್ದೇಶಕರ ಫೀಸು	8,000
12. ವಿದ್ಯುತ್	25,000
13. ಬಾಡಿಗೆ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆ	10,000
14. ಆಡಿಟರ್ ಫೀಸು	15,000
15. ಕಂಪನಿಯ ಇಕ್ವಿಟಿ ಶೇರುಗಳು	4,00,000
16. ಋಣಿಗಳು	2,80,000



17. ಸಾಲಗಳು ಕಟ್ಟಡದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ	1,30,000
18. ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ 100 ರೂ. ಮುಖ ಬೆಲೆಯ 10000 ಶೇರುಗಳು	10,00,000
19. ಹೂಡಿಕೆಯ ಮೇಲೆ ಲಾಭಾಂಶ ಪಡೆದದ್ದು	10,000

31-3-12ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯಗೊಳ್ಳುವಂತೆ ಲಾಭ ನಷ್ಟ ತಃಖ್ತೆ ಮತ್ತು ಆಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಪರಿಗಣಿಸಿ ತಯಾರಿಸಿ.

- 1) ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇಕಡ 10ರಂತೆ ಸವಕಳಿ ಮೀಸಲಿಡುವುದು.
- 2) ದಾಸ್ತಾನನ್ನು ರೂ. 3,60,000ಕ್ಕೆ ಮರುಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡುವುದು. ಆದರೆ ಇದನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.
- 3) ತೆರಿಗೆ ಮೀಸಲನ್ನು ಶೇ. 40ರಂತೆ ನಿಗದಿ ಮಾಡುವುದು ಮತ್ತು ಲಾಭದಲ್ಲಿ ಶೇ. 20ರಷ್ಟು ನಿಧಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸುವುದು.

17. ಬ್ಲೂ ಲಿ. ಮತ್ತು ಸ್ಟಾರ್ ಲಿ. ಇವುಗಳು 1-4-2002ರಂದು ಸಮ್ಮಿಲನಗೊಳ್ಳುತ್ತವೆ. ಯಲ್ಲೋ ಸ್ಟಾರ್ ಲಿ. ಎಂಬ ಹೊಸ ಕಂಪನಿಯು ಮೇಲ್ಕಂಡ ಕಂಪನಿಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಆರಂಭಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ.

ಬ್ಲೂ ಲಿ. ಮತ್ತು ಸ್ಟಾರ್ ಲಿ. ಇವುಗಳ ಆಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿ 31-3-2002ಕ್ಕೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಇದ್ದಿರುತ್ತದೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ರೂ. ಲಕ್ಷಗಳಲ್ಲಿ	
	ಬ್ಲೂ ಲಿ.	ಸ್ಟಾರ್ ಲಿ.
ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ		
100 ರೂ. ಮುಖಬೆಲೆಯ ಈಕ್ವಿಟಿ ಶೇರುಗಳು	2,000	1,600
100 ರೂ. ಮುಖಬೆಲೆಯ ಶೇ. 15 ಆದ್ಯತೆಯ ಶೇರುಗಳು	800	600
ಮರು ಮೌಲ್ಯ ಮಾಪನ ನಿಧಿ	200	160
ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿ	400	300
ಲಾಭ ನಷ್ಟ ತಃಖ್ತೆ	100	120
ಶೇ. 12 ಸಾಲಪತ್ರಗಳು, 100 ರೂ. ಮುಖ ಬೆಲೆ	192	160
ಚಾಲ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	468	190
	<b>4160</b>	<b>3130</b>
ಆಸ್ತಿಗಳು		
ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳು	2,400	2,000
ಚಾಲ್ತಿ ಆಸ್ತಿಗಳು, ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳು	1,760	1,130
	<b>4,160</b>	<b>3,130</b>



### ಹೆಚ್ಚಿನ ಮಾಹಿತಿ:

- 1) ಬ್ಲೂಲಿ. ಮತ್ತು ಸ್ವಾರ್ ಲಿ. ನ ಆದ್ಯತೆಯ ಶೇರುದಾರರು ಅದೇ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಶೇ. 15 ಆದ್ಯತೆಯ ಶೇರುಗಳನ್ನು 100 ರೂ. ಮುಖ ಬೆಲೆ, ಹೊಸ ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ಪಡೆಯುತ್ತಾರೆ.
- 2) ಬ್ಲೂಲಿ. ಮತ್ತು ಸ್ವಾರ್ ಲಿ. ನ ಶೇ. 12ರ ಸಾಲಪತ್ರಗಳನ್ನು ಹೊಸ ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ಶೇ. 16ರ ಸಾಲಪತ್ರಗಳನ್ನು 100 ರೂ. ಮುಖ ಬೆಲೆ ಸಾಕಷ್ಟು ಸಂಖ್ಯೆಯಲ್ಲಿ ಅದೇ ಮೊತ್ತದ ಬಡ್ಡಿ ಬರುವಂತೆ ನೀಡಿ ಮುಕ್ತಾಯಗೊಳಿಸುವುದು.
- 3) ಯೆಲ್ಲೋ ಸ್ವಾರ್ ಲಿ. ಬ್ಲೂಲಿ. ಗೆ ಪ್ರತಿ ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರಿಗೆ 1.5 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಸ್ವಾರ್ ಲಿ. ನ ಪ್ರತಿ ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರಿಗೆ ಒಂದು ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.  
ಯೆಲ್ಲೋ ಸ್ವಾರ್ ನೀಡುವ ಪ್ರತಿ ಶೇರಿನ ಮುಖ ಬೆಲೆ ರೂ. 100 ಆಗಿರುತ್ತದೆ.  
ಯೆಲ್ಲೋ ಸ್ವಾರ್ ಲಿ. ನ ಆಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿಯ ಸಮ್ಮಿಲನದ ನಂತರ 1-4-2002ಕ್ಕೆ ತಯಾರಿಸಿ. ಹಾಗೂ ಖರೀದಿ ಮೌಲ್ಯ ಮತ್ತು ಲಾಭ ನಷ್ಟ ತಃಖ್ತೆಗೆ ಜಮಾ ಮಾಡಬೇಕಾದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

### ವಿಭಾಗ- ಡಿ

80 ಅಂಕಗಳ ಸ್ಕೀಂಗೆ ಕಡ್ಡಾಯ ಪ್ರಶ್ನೆ ಯಾವುದಾದರೂ 1ಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

(1×10=10)

18. ಈ ಕೆಳಕಂಡವುಗಳಿಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

- a) ಲಿಕ್ವಿಡೇಟರ್‌ನ ಅಂತಿಮ ಪಟ್ಟಿ
- b) ಕಂಪನಿಗಳ ಪುನಃರಚನೆ

19. ಒಂದು ಕಂಪನಿಯು ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ 10 ರೂ. ಮುಖಬೆಲೆಯ 10000 ಶೇರುಗಳನ್ನು ವಂತಿಗೆಗೆ ಕೇಳುತ್ತದೆ. ಹಣವನ್ನು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಕೊಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ.

ಅರ್ಜಿ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ರೂ. 2, ಹಂಚಿಕೆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ರೂ. 3 ಮತ್ತು ಮೊದಲ ಮತ್ತು ಅಂತಿಮ ಕರೆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ರೂ. 5.

ಕಂಪನಿಯು 12000 ಶೇರುಗಳಿಗೆ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸುತ್ತದೆ. 9000 ಶೇರುಗಳ ಅರ್ಜಿದಾರರು ಅರ್ಜಿಯ ಮೊತ್ತವನ್ನು ನಗದು ರೂಪದಲ್ಲಿ ಕೊಡುತ್ತಾರೆ. ಉಳಿದವರು ಸ್ಟಾಕ್ ಇನ್‌ವೆಸ್ಟ್‌ಮೆಂಟ್‌ನಲ್ಲಿ ನೀಡುತ್ತಾರೆ. ಶೇರುಗಳನ್ನು ಆದ್ಯತಾ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಹಂಚಲಾಗುತ್ತದೆ. ಎಲ್ಲ ಹಂಚಿಕೆದಾರರು ಹಂಚಿಕೆ ಹಣ ಮತ್ತು ಕರೆ ಹಣವನ್ನು ಸರಿಯಾದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಕೊಡುತ್ತಾರೆ.

ಇದನ್ನು ರೋಜು ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಿರಿ.